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Anotace

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí, z části teoretické a z části praktické. Teoretická část je

rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá samotným pojmem úzkost. Dotýká se i dalších

pojmů, kterými jsou strach, fobie a stres. Dále pojednává o smyslu úzkosti, jejích zdrojích a

důsledcích úzkosti. Tři další kapitoly se věnují existenciálním autorům a jejich pohledu na

problematiku úzkosti. Těmito autory jsou existenciální filosof Soren Kierkegaard, zakladatel

logoterapie Viktor E. Frankl a existenciální psychoterapeut Irvin D. Yalom. V praktické části je pouţit

kvalitativní výzkum. Výzkum je realizován pomocí technikou polostrukturovaného rozhovoru. Cílem

výzkumu je zjistit, zda má vědomí smyslu ţivota vliv na proţívání sociální úzkosti.
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Annotation

This thesis consists of two parts - the theoretical, and the practical. The theoretical part is divided into

four chapters, the first of which dealing with the very concept of anxiety. In addition, it covers other

concepts - fear, phobia, and stress - while simultaneously dealing with the meaning of anxiety, its

sources, and its consequences.

The three remaining chapters examine select existential authors and their view on the issue of anxiety:

existential philosopher Soren Kierkegaard, the founder of logotherapy Viktor E. Frankl, and existential

psychotherapist Irvin D. Yalom.

The practical part of this thesis uses qualitative research carried out using a semi-structured interview

technique with the aim of determining whether the meaning of life consciousness impacts the

experience of social anxiety.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. Úvod

Tématem úzkosti se zabývám od konce svého bakalářského studia, na jehoţ závěru

jsem obhájila bakalářskou práci s názvem Signály sociální úzkosti. Konkrétně sociální úzkosti

chci opět věnovat větší pozornost. Z velké části je to dáno mým spojením se Spolkem SFinga,

kterému na konci práce také věnuji určitý prostor. V bakalářské práci jsem se zabývala

problematikou projevů sociální fobie. Porovnávala jsem například, jak se tyto projevy liší u

muţů a ţen, jejich konkrétní podobu a četnost. V magisterském stupni studia jsem začala

uvaţovat nad tím, na jakou další stránku úzkosti bych se mohla blíţe zaměřit.

Oblast úzkostí mě zajímá jak z hlediska teoretického, tak i praktického. V oblasti

teoretické mě nejvíce oslovil směr existenciální analýzy a logoterapie. V budoucnosti mám

proto zájem vstoupit do logoterapeutického výcviku. V počátku mého vykročení směrem

k existenciální analýze stojí známá kniha V. E. Frankla „A přesto říci ţivotu ano“. Studium na

HTF UK mě v této cestě utvrdilo díky inspirativním přednáškám více přednášejících, kteří se

tématu logoterapie věnovali v rámci různých kurzů přednášených na fakultě. Z toho důvodu je

Frankl osobností, které je v této práci věnováno nejvíce prostoru. Další osobností, kterou jsem

pro svou práci zvolila, je S. Kierkegaard. Kierkegaard je velmi důleţitý, protoţe stál u zrodu

existenciální filosofie a problematikou úzkosti se ve svém díle obsáhle zabýval. Třetím

autorem je pak Irvin D. Yalom. Stejně jako předchozí dva se zabývá problematikou smyslu

ţivota, na rozdíl od nich na něj ale hledí nenáboţensky.

Praktická stránka mého zájmu pak spočívá ve spoluúčasti při zakládání Spolku

SFinga i v následném podílení se na jeho organizaci. Tento Spolek funguje na svépomocném

charakteru a pomáhá lidem se sociální fobií, úzkostí nebo potíţemi ve zvládání rozmanitých

sociálních situací. Rozhodla jsem se spojit oblast teoretickou i praktickou. Vzhledem k faktu,

ţe tato práce vzniká na půdě teologické fakulty, a logoterapie, v jejímţ středu stojí pojem

smysl ţivota, mi je velmi blízká, rozhodla jsem se podívat na spojení smyslu ţivota a úzkosti.

V bakalářské práci jsem jednotlivé projevy sociální úzkosti zjišťovala pomocí

kvantitativního výzkumu formou dotazníku. S tématem úzkosti a smyslu ţivota jsem zprvu

zamýšlela v této diplomové práci postupovat obdobně. Postupem času jsem však docházela

k závěru, ţe bych s účastníky výzkumu raději o tématu hovořila osobně, proto jsem nakonec

zvolila rozhovor, tedy výzkum kvalitativní. Účastníky kvalitativního výzkumu, který jsem

v rámci této práce uskutečnila, jsou osoby proţívající v různé míře sociální úzkost.
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Cílem této práce určitě nejsou vyčerpávající informace o problematice úzkosti nebo

smyslu ţivota. Ráda bych nahlédla na to, zda vědomí smyslu ţivota lidem od úzkosti opravdu

ulevuje, případně jaké konkrétní hodnoty tomu napomáhají. Práci vnímám jako malé, snad

také nenásilné, nahlédnutí do nitra lidí, kteří se v ţivotě ve větší míře neţ je běţné potýkají s

úzkostmi.

-10-

2. Úzkost

2.1 Vymezení úzkosti

Úzkost je pocit, který naprostá většina lidí (a podobně tomu bude i u ţivočichů

v podobě strachu z moţného nebezpečí) zná ze své vlastní zkušenosti s bytím ve světě. Tento

pojem se také často vyskytuje v běţné řeči a dá se říct, ţe si pod ním lidé alespoň rámcově

dovedou vybavit, co se za ním skrývá za pocity. Srozumitelně to vystihuje následující úryvek:

„Tělo má úzkost, a my si této úzkosti všímáme, kdyţ v nás sílí nepříjemné vzrušení (rozrušení).

Tento vzestup vzrušení nám můţe dát sílu k tomu, abychom buď utekli, nebo se s netušenými

silami pustili do zápasu se silnějším člověkem.“
1

Autoři z oboru psychologie, kteří se ve svých knihách nějakým způsobem tohoto

tématu dotýkají, vymezují pojem úzkosti od pojmu strachu. Tento úzus dodrţím a rozdíl mezi

těmito dvěma pojmy zkusím s pomocí dalších autorů pro ujasnění vysvětlit.

2.2 Rozdíl mezi úzkostí a strachem

Co se o tomto tématu dozvíme z Psychologického slovníku? Strach Slovník (Hartl,

Hartlová, 2004) popisuje jako nelibou emoci, kterou doprovází charakteristické symptomy

jako je zblednutí, chvění, zrychlené dýchání, bušení srdce, zvýšení krevního tlaku a

pohotovost k obraně či útěku. Upozorňuje, ţe jde, na rozdíl od úzkosti, o normální reakci na

skutečné nebezpečí nebo ohroţení. Nejedná se v tomto případě o patologii. S věkem se

podněty vyvolávající strach mění, stejně tak i jeho forma a projevy. Úzkost (anxiety) je pak

strachem bez předmětu.

U Vagnerové (2004) se dočteme o stejném rozdílu, který tyto dva pojmy odděluje. U

úzkosti převaţují pocity napětí a obav, u kterých lze těţko stanovit, co je jejich skutečným

obsahem. Naproti tomu strach, jak ve své knize uvádí, „lze chápat jako konkretizaci úzkosti,

jako proţitek obav z něčeho konkrétního. Člověk v tomto případě dovede říci, čeho se bojí“.
2

Dále upozorňuje, ţe je třeba rozlišovat mezi pocitem úzkosti a úzkostností. Úzkost je podle

Vágnerové aktuální naladění, které nás upozorňuje na moţné nebezpečí. Úzkostnost je pak

1 KAST, Verena. Úzkost a její smysl. Vyd. 1. Praha: Portál, 2012, s. 36. Spektrum (Portál), 80. ISBN 978-80-
262-0160-1.
2 VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. Vyd. 3., rozš. a přeprac. Praha: Portál, 2004,

s. 400. ISBN 80-7178-802-3.
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hlouběji zakořeněný rys a sklon dané osobnosti reagovat určitým navyklým způsobem,

v tomto případě úzkostně, tedy déletrvajícími pocity obav, nepohody a napětí.

Lucien Auger (1998) názorně objasňuje odlišnost úzkosti a strachu na konkrétním

příkladu dvou ţen, které uvaţují nad řízením automobilu. První z nich si uvědomuje reálná

rizika, která s sebou řízení přináší. Díky (částice „díky“ nám tu přímo ukazuje na v tomto

případě pozitivní aspekt strachu) strachu z moţné autonehody se zařídí tak, aby co nejvíce


[…]


pořád takový suchý a prostě mezi lidi přijít.

Ozeáš popisuje, proč mu účast na svépomocných setkáních SFingy pomáhá více neţ sezení u

psychologa. Můţe jít samozřejmě o subjektivní pocit. Na druhou stranu otevřená setkání

SFingy fungují mnohem přirozeněji a neformálněji neţ běţná odborná terapie. Člověk na nich

nemusí v takové míře pociťovat stigmatizaci, kterou docházení i přes osvětu docházení

k psychologovi stále představuje. Navíc psycholog je autoritou, před kterou můţe snadno

sociálně úzkostný jedinec pociťovat ostych, který terapii a výsledky s ní spojené můţe

výrazně brzdit.
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A: Jaké myšlenky se ti v hlavě ve chvílích úzkosti vynořují?

O: To je sloţitý, to nevim přesně. To je různý. Dřív jsem třeba vůbec nemohl někam

zatelefonovat, před nějakýma pěti lety. Cokoli prostě. Nebo jsem nemohl ani já nevim… jít

k doktorovi. Po střední škole, po vejšce jsem byl v takový izolaci, od dvaadvaceti do

pětadvaceti třeba.

A: A kdyţ seš v nějaké pro tebe náročné sociální situaci?

O: Někdy zjistim, ţe to není aţ tak hrozný nebo někdy mě něco náhle zaskočí.

A: A jak to vypadá, kdyţ tě něco náhle zaskočí?

O: Vracej se mi myšlenky k tomu, ţe jsem neschopnej, nemoţnej nebo ţe na mě někdo kouká

zvrchu, ţe jsem outsider, ţe jsem celej nedostatečnej.

Ozeáše v akutní úzkosti ovládají automatické negativní myšlenky, které jsou v případě

člověka trpícího SF běţné. Důleţité pro Ozeášův další vývoj je, ţe si uvědomuje, ţe

některých situací se obává zbytečně, protoţe nakonec nejsou tolik zúzkostňující, jak si

představoval. Na tomto místě si můţeme vzpomenout na Franklovo učení o anticipační

úzkosti. Podle něj je pro vyléčení tento bludný kruh myšlenek přerušit.

A: Přemýšlíš někdy o důvodech své úzkosti?

O: No, no. Přemejšlel jsem o tom hlavně v tom „pécépéčku“.
84

Rozebírali jsme vztahy

s rodinou, s otcem třeba. Určitě otec se na tom hodně podílel. Moje rodiče byli takový

ochranitelský, matka je taková ochranitelská. Radši by všechno udělala za mě. Člověk se

nenaučí samostatnosti. Je taková aţ taková dost přecitlivělá. Je to ošklivý říct. Taky sama

úzkostná. Otec je zase puntičkář. Všechno musí bejt po jeho přesně. Taky mě asi nepustil

k nějakym věcem. Opakoval, ţe jsem nemoţnej pořád. Neexistuje jinej způsob, jak to udělat,

neţ po něm přesně, nalinkovaně. Ten kolektiv taky… ve škole. To jsou takový kořeny asi. Není

to samozřejmě jenom o těch rodičích, nemůţu házet všechno na ně. Určitý období ţivota jsem

se něčeho bál hodně, nešel jsem do těch věcí. Není to jenom na těch rodičích. Byl jsem takovej

přecitlivěl. Zpoţdění ve vývoji moţná, pár let.

U Ozeáše si můţeme všimnout významu nejbliţších členů rodiny na utváření osobnosti.

Ozeášův otec se v popisu podobá Kierkegaardovu otci. Navíc mu v mládí neumoţnil naučit se

činit rozhodnutí, věci raději dělal za něj. Na konci Ozeášovi odpovědi vystupuje do popředí
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pocit viny za to, ţe odpovědnost za svou situaci přenáší na rodiče. Otázce viny se věnuje

Kierkegaard i Frankl. Pokud se na ni Ozeáš při své práci na sobě zaměří, jistě se přiblíţí

seberealizaci.

A: Zpoţdění ve vývoji je tvoje hypotéza, nebo jsi byl v nějaké poradně např. kvůli dyslexii?

O: Ne, to ne. Myslim to jako jenom podle mě no. Třeba jsem se nikdy necejtil dobře mezi

vrstevníkama. Nejdřív jsem měl strach mluvit se staršíma, pak zase s mladšíma. Nevim prostě.

Je to sloţitý.

Ozeášovi bohuţel sníţený pocit sebedůvěry zkresluje pohled na sebe sama. Vidí se výrazně

méně schopným, neţ ve skutečnosti je. To lze vyčíst, kdyţ mluví o zpomalení vývoje, které

mu objektivně vůbec diagnostikováno nebylo.

A: Jak teď řešíš situaci, kdyţ se dostaneš do úzkosti? Máš nějakou konkrétní strategii?

O: Tak poslední dobou si říkám, ţe není čas na nějaký… , ţe to musím čistě pragmaticky

vyřešit, ţe pak mi bude líp. Poslední dobou jsem uţ pragmatičtější, ţe uţ… Jako konkrétní

nějakou mantru, kterou si řeknu, to nemám, ţe by mi pomohla. Nebo si vzpomenu na to PCP a

jiný věci, co uţ jsem absolvoval. To, ţe jsem to vůbec absolvoval.

A: Takţe ti v praxi pomůţou věci, které ses naučil ve stacionáři?

O: No to úplně ne, ale ţe jsem to vůbec absolvoval.

Ozeáš si při rozhovoru nemůţe vzpomenout, jestli mu něco při zvládání úzkostí pomáhá.

Uvádí, ţe mu pomáhá vědomí, ţe s problémem pracuje, léčil se v PCP. To je podle autorky

dobrý začátek v tom, ţe v sobě našel odvahu a své úzkosti se v chráněném prostředí plně

vystavil.

Příloha 4 – Ukázka Ozeášovy tvorby