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Posluchačka Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze bc. Kristina

Sauerová podala v akademickém roce 2013/2014 diplomovou práci s názvem Úzkost z

pohledu vybraných existenciálních autorů.

Práce má dvě části teoretickou a praktickou. V sedmi členěných kapitolách včetně

úvodu a závěru představuje Úzkost (kapitola druhá), její vymezení, rozdíl mezi úzkostí a

strachem a dalšími souvisejícími fenomény, hledá prameny úzkosti, zabývá se její patologií a

prevencí. Kapitola třetí je věnována Sørenu Kierkegaardovi. Utváření jeho osobnosti,

klíčovými body života a jeho pojetím úzkosti. Podobně v kapitole čtvrté jsme seznámeni

s životem a dílem Viktora E. Frankla, základními pojmy logoterpaie a Franklovým pojetím

úzkosti. Podobnému zkoumání je podroben poslední z vybraných existencionálních autorů

Irvin D. Yalom (kapitola pátá).

Praktická část (šestá kapitola) je pokusem o kvalitativní průzkum, jehož cíle a

metodiku autorka nejprve stanoví. Poměrně zajímavě vytvořené otázky pak klade pěti

účastníkům průzkumu. Pozornosti neunikne, že většina rozhovorů souvisí se Spolkem Sfinga,

který se lidem s úzkostí věnuje a jehož jednou ze zakladatelů Kristina Sauerová je.

Formální a jazyková kritéria:

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám, má odpovídající jazykovou úroveň

(pravopis, stylistika), dodržuje stanovená citačních pravidla; formální jednotu poznámkového

a kritického aparátu. Snad jen na s. 39 chybí v názvu děl kurzíva. Zpracování příloh je dobré.

Bc. Kristina Sauerová jasně formuluje a dosahuje stanovené cíle, umí pracovat

s odbornou terminologií a využívá jí.

Drobným nedostatkem je absence cizojazyčné literatury, ale také některých základních

děl v českém jazyce (např. již starší Drvotova práce Úzkost a strach aj.)

Na s. 26 jsou Kristova slova podle autorky pronesená na kříži, ale není tomu tak.
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Možná více pozornosti by si zasloužilo komplexnější představení filosofií vybraných

autorů a jejich kritika. A také zdůvodnění výběru právě těchto tří.

Kvalitativní průzkum nejsem schopen zhodnotit, ale výsledky se mi zdají zajímavé.

Pro teologa je to zejména zjištění, „že žádný z respondentů nenachází podporu ve spirituální

oblasti“ (s. 72). Možný to námět k diskuzi při obhajobě.

Přes tyto výhrady nelze přehlédnout, že práce je psána hezkou a srozumitelnou

češtinou, je vidět, že Kristina Sauerová má pedagogické schopnosti, osobní zaujetí pro

problematiku a vychází z bohaté zkušenosti v této oblasti.

Nemohu než doporučit k obhajobě s hodnocením výborně – velmi dobře.

Václav Ventura
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